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KẾ HOẠCH THI HỌC SINH GIỎI. 

NĂM HỌC 2024 - 2025 

 

I. Mục đích, yêu cầu của Kỳ thi: 

 - Tuyển chọn, công nhận học sinh đạt danh hiệu học sinh giỏi cấp trường, xét chọn 

đội tuyển dự thi HSG cấp thành phố; tạo điều kiện để HS thể hiện năng lực trong quá trình 

học tập tại trường.  

- Góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường học; khuyến khích, động 

viên, tạo cơ hội và rèn luyện HS tự học và sáng tạo.Qua Kỳ thi, nhà trường phát hiện, bồi 

dưỡng và nhân rộng những điển hình tiên tiến, có kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên để học 

sinh tham gia thi học sinh giỏi các năm tiếp theo. 

- Kết quả Kỳ thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ, chất 

lượng giảng dạy của GV, từ đó xây dựng kế hoạch hoạt động nhằm nâng cao trình độ 

chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới của giáo dục.  

- Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác 

dụng giáo dục, khuyến khích động viên HS học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh 

nghiệm trong học tập. Quá trình tổ chức thi chọn HSG các lớp 7,8,9 tại trường phải đảm 

bảo yêu cầu từ các khâu: tổ chức, quản lý, soạn thảo đề thi, đáp án, quyết định thành lập 

hội đồng ra đề, coi thi, chấm thi, Xét chọn kết quả thi. Báo cáo quá trình thực hiện và 

danh sách học sinh giỏi tham gia dự thi HSG cấp thành phố đến Phòng Giáo dục và Đào 

tạo theo đúng thời gian qui định. 

II.  Kỳ thi HSG cấp trường : 

1. Đối với lớp 9 . 

1.1. Thời gian, địa điểm : 

  a) Thời gian : ngày 14/11/2024. 

- Sáng: Lúc 7 giờ 00, Khai mạc. Tổ chức thi các môn  lúc 7h30. 

- Chiều: Lúc 13 giờ 30, Tổ chức phần thi nói tiếng Anh.        

          b) Địa điểm: Trường THCS Tịnh Kỳ. 

          c) Môn thi: 06 môn gồm: Toán, Khoa học tự nhiên, Ngữ văn, Lịch sử và Địa lí, 

Tiếng Anh, Tin học.  

d) Hình thức thi: Môn Tiếng Anh thi kết hợp thi nghe, thi viết và phần thi nói; 

các môn còn lại thi viết.  
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Thời gian làm bài thi mỗi môn : 150 phút. Phần thi nói môn Tiếng Anh của mỗi 

thí sinh 08 phút (05 phút chuẩn bị, 03 phút trình bày). 

1.2. Đối tượng, điều kiện và số lượng học sinh dự thi:  

a) Đối tượng, điều kiện dự thi:  

- Là học sinh khối 9 có kết quả xếp loại cuối năm học 2023-2024 về học lực và 

hạnh kiểm đạt từ khá trở lên có đăng ký và tham gia học bồi dưỡng nghiêm túc. 

b) Số lượng học sinh dự thi theo từng môn thi:  

- Tối đa 15 hs/môn. 

  2.Đối với lớp 7,8. 

  2.1 : Thời gian, địa điểm : 

  a) Thời gian : ngày 06/03/2025. 

  - Sáng: Lúc 7 giờ 00, Khai mạc. Tổ chức thi các môn  lúc 7h30. 

  - Chiều: Lúc 13 giờ 30, Tổ chức phần thi nói tiếng Anh.        

          b) Địa điểm: Trường THCS Tịnh Kỳ. 

  c) Môn thi: 03 môn gồm: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh . 

  d) Hình thức thi: Tự luận 

  Thời gian làm bài viết 150 phút. Phần thi nói tiếng Anh mỗi thí sinh 08 phút, trong 

đó 05 phút chuẩn bị, 03 phút trình bày. Chương trình thi theo chương trình THCS hiện 

hành (2018) tính đến thời điểm tổ chức Kỳ thi (theo cấu trúc đề thi các môn năm học 

trước). 

 2.2. Đối tượng, điều kiện và số lượng học sinh dự thi:  

 a) Đối tượng, điều kiện dự thi:  

 - Là học sinh khối 7,8 có kết quả xếp loại cuối năm học 2023-2024 về học lực và 

hạnh kiểm đạt từ khá trở lên có đăng ký và tham gia học bồi dưỡng nghiêm túc. 

 b) Số lượng học sinh dự thi theo từng môn thi:  

 - Tối đa 15 hs/môn. 

 III. Kỳ thi học sinh HSG cấp thành phố. 

 1. Đối với lớp 9. 

         1.1. Thời gian, địa điểm: 

 a.Thời gian: ngày 12/12/2024 . 

         - Sáng lúc 6h30 Khai mạc và tổ chức thi tất cả các môn. 

         - Chiều: Lúc 13 giờ 30, Tổ chức phần thi nói tiếng Anh 

         b.Địa điểm: Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố; trường THCS Trần Hưng 
Đạo. 
 



         c. Môn thi: 06 môn gồm: Toán, Khoa học tự nhiên, Ngữ văn, Lịch sử và Địa 
lí, Tiếng Anh, Tin học. 

         d. Hình thức thi: Môn Tiếng Anh thi kết hợp thi nghe, thi viết và phần thi nói; 
các môn còn lại thi viết. 

     Thời gian làm bài thi mỗi môn: 150 phút. Phần thi nói môn Tiếng Anh của mỗi 
thí sinh 08 phút (05 phút chuẩn bị, 03 phút trình bày). 

        1.2. Đối tượng, điều kiện và số lượng học sinh dự thi: 

         a.Đối tượng, điều kiện dự thi: 

         - Đạt giải trong kỳ thi chọn học sinh giỏi 9 cấp trường năm học 2024-2025, 
được chọn vào đội tuyển cấp trường dự thi cấp thành phố theo Quyết định thành lập 

đội tuyển của Hiệu trưởng nhà trường. 

          b.Số lượng học sinh dự thi theo từng môn thi: 

          - Tối đa 10 hs/môn. 

2.Đối với lớp 7,8. 

        2.1. Thời gian, địa điểm: 

a.Thời gian: ngày 03/4/2025 . 

        - Sáng lúc 6h30 Khai mạc và tổ chức thi. 

        - Chiều: Lúc 13 giờ 30, Tổ chức phần thi nói tiếng Anh 

        b.Địa điểm: Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố; trường THCS Trần Hưng 
Đạo. 

        c. Môn thi: 03 môn gồm: Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh. 

        Thời gian làm bài viết 150 phút. Phần thi nói tiếng Anh mỗi thí sinh 08 phút, trong 
đó 05 phút chuẩn bị, 03 phút trình bày. Chương trình thi theo chương trình THCS hiện 

hành (2018) tính đến thời điểm tổ chức Kỳ thi (theo cấu trúc đề thi các môn năm học 
trước). 

        2.2. Đối tượng, điều kiện và số lượng học sinh dự thi: 

         aĐối tượng, điều kiện dự thi: 

         - Đạt giải trong kỳ thi chọn học sinh giỏi 7,8 cấp trường năm học 2024-2025, 
được chọn vào đội tuyển cấp trường dự thi cấp thành phố theo Quyết định thành lập 

đội tuyển của Hiệu trưởng nhà trường. 

          b.Số lượng học sinh dự thi theo từng môn thi: 

          - Tối đa 10 hs/môn. 

IV. Biện pháp thực hiện  

- Từ đầu năm học nhà trường có kế hoạch cụ thể về bồi dưỡng HSG, triển khai 

trước HĐSP, Phân công cụ thể trong bảng phân công chuyên môn.Tổ trưởng chuyên 

môn theo dõi giám sát việc bồi dưỡng HSG ở tổ, có trách nhiệm kiểm tra, thi thử ở các 

nhóm bộ môn, đánh giá chất lượng bồi dưỡng theo từng môn học. 

- Thời lượng bồi dưỡng: thực hiện 3 tiết/tuần/môn. 



* Lớp có HS đủ điều kiện dự thi HS giỏi cấp trường mà không tham gia thì căn 

cứ vào tiêu chuẩn thi đua đánh giá lớp không tham gia một phong trào của nhà trường.  

* HS đủ điều kiện thi HSG mà không tham gia học, thi cấp trường thì căn cứ xét 

thi đua khen thưởng cuối năm. 

V. Nội dung và tài liệu bồi dưỡng. 

Thực hiện theo khung chương trình bồi dưỡng HSG các môn ở bậc THCS của SGD 

& ĐT Quảng Ngãi.  

        VI. Thủ tục – Hồ sơ đăng ký dự thi. 

- BGH và các tổ chuyên môn, các bộ phận liên quan hoàn thành hồ sơ thi tuyển, 

tổ chức thực hiện bồi dưỡng, thi chọn và lập danh sách  theo mẫu Phụ lục I tại kế hoạch 

số 96/PGDĐT ngày 23/8/2024 về PGD trước 15 ngày tổ chức thi đúng quy định. 

+ Đối với các kỳ thi các tổ chuyên môn đề xuất, giới thiệu 01 giáo viên ra đề/môn 

và 05 giáo viên tham gia hội đồng coi thi ( trong đó có 02 giáo viên tiếng Anh và 01 

giáo viên Tin học) và 01 giáo viên chấm thi/môn (giáo viên coi thi, chấm thi không 

người thân, huyết thống tham gia dự  thi) gửi danh sách về BGH để Ban giám hiệu có 

cơ sở xem xét giới thiệu gửi về Phòng GDĐT thành phố. (chậm nhất trước ngày tổ chức 

thi cấp thành phố 20 ngày) 

 + GV và HS thực hiện nghiêm túc kế hoạch của trường đề ra. 

- Trên đây là kế hoạch tổ chức Kỳ thi Học sinh giỏi lớp 7,8,9 cấp Trường và tham 

dự Kỳ thi Học sinh giỏi lớp 7,8,9 cấp thành phố năm học 2024-2025. 

- Kế hoạch này được phổ biến đến toàn thể cán bộ giáo viên, Học sinh của trường. 

Đề nghị các bộ phận liên quan triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời 

trao đổi lại lãnh đạo nhà trường để thống nhất thực hiện.  

                                                                                                                                                         

 

 

                                                                                                              

                                                                                           

 

 

 

 

Nơi nhận:           
- Phòng GDĐT (bc);                                     

- BGH,TTCM, GV(th); 

- Lưu VT .                                                                                                          

                                                            

KT.HIỆU TRƯỞNG 
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